
 

 

 

 1 di 3 

UFFICIO TECNICO 

Classificazione: IX/2 

N. allegati: 0 

                            

 

ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER LA STESURA DI UNA RELAZIONE GEOLOGICO-STRUTTURALE E RELATIVE 

INDAGINI IN SITU E CAMPIONAMENTI SUL CALCESTRUZZO ARMATO DELLA STRUTTURA PORTANTE, 

COMPRENSIVE DI PROVE DI LABORATORIO RELATIVAMENTE AI LAVORI DA ESEGUIRE PRESSO L’AULA 

MAGNA DEL COMPLESSO DIDATTICO SANTA MARIA ALLE SCOTTE – SIENA 

CIG: ZE42317E49 e CUP: B63B18000180005 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

-  Visto lo statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012; 

- viste le leggi sull’Istruzione Universitaria;  

- visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 che consente di “procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché́ il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- vista la linea guida ANAC n. 4 sugli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria approvata dal 

Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e la proposta di aggiornamento al D. Lgs 19 

aprile 2017 n. 56 pubblicata da ANAC; 

- visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” che disciplina le modalità di affidamento dei contratti di 

servizi e lavori pubblici “sotto soglia”; 

- visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”; 

- visto il D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi 

di Siena, così come modificato con D.R. n. 375/99-2000 del 31/12/1999 entrato in vigore dal 02/02/2017; 

- vista la D.D.A. n. 63 del 19 maggio 2011 con cui si è provveduto al riassetto provvisorio dei servizi generali 

dell’Università degli Studi di Siena secondo le linee generali e sulla base degli obiettivi descritti nella 

proposta presentata dal Direttore Amministrativo al Consiglio di Amministrazione del 4 marzo 2011 e dallo 

stesso condivisa, e con cui si è provveduto ad attribuire i relativi incarichi di responsabilità; 

- visti i successivi atti di organizzazione interna delle unità organizzative individuate con la suddetta D.D.A. 

63/2011, in cui sono altresì attribuiti gli incarichi di responsabilità delle unità organizzative con cui sono 

state conferite funzioni specialistiche e/o di responsabilità di cui all’art. 91 comma 1 del citato CCNL; 

Prot. n. 0060957 del 09/04/2018 - [UOR: 2-TECN - Classif. IX/2]



 

 

 2 di 3 

- visto il D.D.G. n. 352/2017 del 3 aprile 2017 con il quale vengono prorogate le funzioni di responsabilità 

fino al 31 marzo 2018; 

- visto il D.D.G. n. 1007/2016 del 27 settembre 2016 con il quale viene rinnovato e conferito all’Ing. 

Massimiliano Pagni l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

- vista la Delibera del CDA del 22 dicembre 2017, “Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio 2018”; 

- viste le prescrizioni dei VV.F. che impongono gli adeguamenti normativi del Complesso Didattico Le Scotte; 

- visto l’Accordo tra Regione Toscana, Azienda Ospedaliera Universitaria Senese e Università di Siena al fine 

di incrementare la qualità della risposta del SSR ai bisogni di salute dei cittadini, Rep. n. 1791/96, Prot. 

UNISI n. 30320-III/14 del 04/08/2016, i cui intenti fondamentali possono essere così riassunti: 

 interventi di sviluppo infrastrutturale per il miglioramento della didattica e dell’assistenza; 

 iniziative connesse al potenziamento delle attività di didattica di area sanitaria, laddove coincidenti 

e funzionali al mantenimento e al miglioramento qualitativo dei livelli di assistenza, nonché alle 

scelte strategiche del SSR; 

 progetto per la realizzazione di un Centro Regionale di Precision Medicine; 

- vista la delibera CIPE n. 57/2016 con cui si assegna il finanziamento di € 3.000.000,00 per gli adeguamenti 

degli spazi dell’area medica presso il Policlinico e il Complesso Didattico Le Scotte; 

- vista la data di scadenza per l’assegnazione definitiva dei finanziamenti di cui sopra, fissata per il 

30/06/2018 dalla delibera CIPE; 

- vista l’esigenza di suddividere il progetto in più fasi, di cui la prima è l’adeguamento dell’Aula Magna: 

- verificato che una parte del progetto di adeguamento riguarda gli aspetti geologici, geotecnici e 

idrogeologici per le analisi sismiche della struttura; 

- verificato che sono necessari anche dei campionamenti sul calcestruzzo armato delle strutture per poter 

valutare gli interventi di miglioramento della funzionalità statica della struttura; 

- considerato che prima di procedere al progetto esecutivo architettonico, strutturale e impiantistico sono 

necessarie e fondamentali le verifiche di cui ai punti precedenti; 

- visto il preventivo prodotto dalla Ditta IGETECMA S.n.c., con sede in Via della Pratella n. 18/20 – 50056 

Montelupo F.no (FI), per € 11.485,00 oltre IVA come per legge, Prot. UNISI n. 56003-IX/2 del 27/03/2018, 

ritenuto congruo; 

- visto il preventivo prodotto dalla Ditta Subsoil, con sede in Via Falco e Ceravolo n. 9 – 50053 EMPOLI (FI), 

per € 9.000,00 oltre Cap 2% e IVA come per legge, Prot. UNISI n. 59805-IX/2 del 05/04/2018, ritenuto 

congruo; 

- verificato che i fornitori abbiano il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali; 

- vista la disponibilità immediata dei fornitori, data dall’urgenza di eseguire le operazioni suddette in tempi 

estremamente celeri; 



 

 

 3 di 3 

- rilevato conveniente per l’Università, sia in termini temporali che economici, affidare alla Ditta IGETECMA 

S.n.c., con sede in Via della Pratella n. 18/20 – 50056 Montelupo F.no (FI) e alla Ditta Subsoil, con sede in 

Via Falco e Ceravolo n. 9 – 50053 EMPOLI (FI), i presenti incarichi; 

DISPONE 

1. di procedere all’affidamento delle relative prestazioni, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla Ditta 

IGETECMA S.n.c., con sede in Via della Pratella n. 18/20 – 50056 Montelupo F.no (FI), per l’importo 

complessivo pari a € 11.485,00 oltre IVA come per legge, secondo quanto specificato nel preventivo di cui al 

Prot. UNISI n. 56003-IX/2 del 27/03/2018; 

2. di procedere all’affidamento delle relative prestazioni, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla Ditta 

Subsoil, con sede in Via Falco e Ceravolo n. 9 – 50053 EMPOLI (FI), per l’importo complessivo pari a  

€ 9.000,00 oltre Cap 2% e IVA come per legge, secondo quanto specificato nel preventivo di cui al Prot. 

UNISI n. 59805-IX/2 del 05/04/2018; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Massimiliano Pagni dell’Ufficio Tecnico 

dell’Università di Siena; 

3. di far gravare la spesa complessiva pari a € 20.485,00 oltre Cap 2% e IVA come per legge, sul conto 

CA.A.01.02.08.07 - Consulenze tecniche per interventi edilizi. 

Siena, data della firma digitale  

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Massimiliano Pagni 

Firmato digitalmente da

MASSIMILIANO PAGNI

Data e ora della firma: 09/04/2018 13:32:14


